fim de amparar as vítimas de acidente de trânsito em todo território nacional, e prevê 

indenizações em caso de morte, invalidez permanente, total ou parcial, além de 

despesas de assistência médica e suplementares, cujo valor máximo da indenização 

prevista no art. 3, inciso II, da Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

No caso, a parte Autora visa obter do Poder Judiciário a condenação 

do Réu ao pagamento de indenização correspondente ao Seguro Obrigatório DPVAT 

que lhe foi negado administrativamente, fora dos parâmetros consignados na Lei nº 

6.194/74.

[...]

3º, II, § 1º, I, da Lei nº 6.194/74, o que desde já fica requerido, devendo os QUESITOS em 

anexo serem respondidos pelo perito nomeado por esse Juízo, sob pena de nulidade, 

nos termos do artigo 369 do Código de Processo Civil. 

VI – DO VALOR DA CAUSA. 

Atribui-se a causa, o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

NESTES TERMOS, 

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO. 

Flores/PE, 22 de Janeiro de 2019. 

HAROLDO MAGALHÃES DE CARVALHO 

OAB/PE 25.252 

QUESITOS – PERÍCIA  

PARTE AUTORA: MICAEL ALVES MARTINS DE SOUZA 

Queira o Sr. Perito esclarecer, de acordo com a Tabela anexa a Lei nº 6.194/74,

[...]

Portanto, considerando-se a lesão descrita e constatada pela prova 

técnica dos autos, a extensão e o grau da invalidez, bem como a respectiva 

quantificação estabelecida pela Tabela inserida na Lei nº 6.194/74, é de se 

concluir que a parte Autora faz jus à importância de R$ 3.375,00( três mil, 

trezentos e setenta e cinco reais), atinente a Lesões Neurológicas levando-se 

em consideração a lesão citada e o respectivo enquadramento, e  tendo em 

vista que teve seu pedido negado na via administrativa. 

.  

DIANTE DO EXPOSTO, REQUER a procedência do presente Ação, para 

condenar a parte Ré ao pagamento da indenização do seguro obrigatório 

DPVAT a parte Autora no importe de R$ 3.375,00( três mil, trezentos e setenta e 

cinco reais), além de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a partir da 

citação (Súmula nº 426 STJ) e correção monetária desde a data do evento 

danoso, bem como honorários advocatícios, no forma do art. 85 do CPC, de 

forma a assegurar a dignidade do profissional.

[...]

Nesse sentido, é o entendimento trilhado por esse Egrégio Tribunal de 

Justiça da Pernambuco, conforme recentes precedentes: 

“EMENTA: APELAÇÃO CÍVEL. DIREITO PROCESSUAL CÍVEL. AÇÃO DE 

COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT. SENTENÇA QUE CONDENOU 

O RÉU A PAGAR O VALOR DE R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E 

CINCO REAIS) A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO. PEDIDO DE 

MAJORAÇÃO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS. ALEGAÇÃO DE 

OFENSA A DIGNIDADE AO PROFISSIONAL. HONORÁRIOS MAJORADOS 

AO PATAMAR DE R$ 1.046,00 COM BASE NO ART. 85, IV, §8° DO CPC. 

RECURSO AO QUAL SE DÁ O PROVIMENTO.